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1.      Godkendelse af dagsorden 
 
Fraværende  
Margrethe Wivel mødte kl. 18.20 under behandlingen af dagsordenens punkt 3. 
Jakob Næsager mødte som varslet kl. 18.55 til behandlingen af dagsordenens punkt 4. 
 
 
J.nr.  BOR 25/2012 
 
 
Borgerrådgiverudvalgets beslutning under mødet den 30. maj 2012: 
 
Godkendt.  
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2.      Meddelelser fra formanden 
 
J.nr.  BOR 26/2012 
 
 
Intet at bemærke.  
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3.   Høring om forslag til etablering af en whistleblower-ordning i Københavns 
Kommune  
 
J.nr.  BOR 27/2012 
 
Borgerrådgiverudvalgets høringssvar  

Borgerrådgiverudvalget skal afgive høringssvar til Økonomiudvalget om etablering af 
en whistleblower-ordning i Københavns Kommune.  

 
INDSTILLING OG BESLUTNING 
 
 
Borgerrådgiveren indstiller til Borgerrådgiverudvalget, 
 
1. at Borgerrådgiverudvalget afgiver høringssvar i overensstemmelse med bilag 1. 
 
 
 
 
Borgerrådgiverudvalgets beslutning under mødet den 30. maj 2012: 
 
Et enigt udvalg godkendte høringssvaret med følgende tilføjelse:  
”Udvalget noterer sig KFFs bekymring for, at whistleblower-funktionen bliver en 
konkurrent til det arbejdsretlige system, og at der i forslaget er taget højde for, at 
whistleblower-funktionen skal fungerer i respekt for det fagretlige system.” 
 
 
PROBLEMSTILLING 
 
Økonomiudvalget har på møde den 22. maj 2012 behandlet forslag til etablering af en 
whistleblower-ordning i Københavns Kommune i overensstemmelse med 
Borgerrepræsentationens principbeslutning i forbindelse med budget 2012.  
 
Økonomiudvalget har besluttet at anbefale Borgerrepræsentationen den foreslåede 
løsningsmodel efter forud indhentet udtalelse fra Borgerrådgiverudvalget. Der henvises 
til vedlagte beslutningsprotokol fra Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2012  
inklusive de bilag som fulgte indstillingen til ØU (bilag 2). 
 
LØSNING 
 
Ifølge Borgerrepræsentationens principbeslutning skal ordningen ”sikre Københavns 
Kommunes medarbejdere mulighed for at videregive information om fx 
ansættelsesmyndighedens lovovertrædelser og manglende efterlevelse af juridiske 
forpligtelser, fare for enkeltpersoners sundhed og sikkerhed, fare for miljøet, grove 
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tilfælde af omsorgssvigt og lignende – uden at frygte for ansættelsesretlige reaktioner. 
Ordningen skal etableres i regi af Borgerrådgiveren” 
 
Borgerrådgiveren har medvirket ved udarbejdelse af den foreliggende løsningsmodel og 
det er Borgerrådgiverens opfattelse, at forslaget lever op til ovenstående målsætning og 
at ordningen reelt vil styrke ansattes muligheder for at videregive oplysninger om grove 
eller væsentligt og gentagne tilfælde af brud på lovgivningen, omsorgssvigt mv. 
 
Borgerrådgiveren har udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar (bilag 1) fra 
Borgerrådgiverudvalget. 
 
ØKONOMI 
 
Borgerrådgiveren er ved budgetforhandlingerne for 2012 blevet bevilliget 1.000 t. kr. i 
2012 samt 800 t. kr. i årene 2013-2015 til afholdelse af udgifter til whistleblower-
ordningen. Udgifterne vedrører hovedsageligt lønomkostninger og i mindre omfang 
administrationsudgifter samt i 2012 midler til synliggørelse. 
 
VIDERE PROCES 
 
Når Borgerrådgiverudvalget har godkendt høringssvaret, vil det blive fremsendt til 
Økonomiudvalget, som forelægger whistleblower-ordningen til endelig godkendelse i 
Borgerrepræsentationen.  
 
BILAG 

Udkast til høringssvar fra Borgerrådgiverudvalget 
Beslutningsprotokol fra Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2012 inkl. bilag. 

 
   
 
 
Johan Busse   /Daniel Soelberg Bach  



KØBENHAVNS KOMMUNE  BORGERRÅDGIVERUDVALGET 

 

 

BESLUTNINGSPROTOKOL … fortsat 

for ekstraordinært møde onsdag den 30. maj 2012  
 
 

5 

4.   Borgerrådgiverudvalgets studietur til Australien 2012 
 
J.nr.  BOR 28/2012 
 
 
INDSTILLING OG BESLUTNING 
 
 
Borgerrådgiveren indstiller til Borgerrådgiverudvalget, 
 
1. at tidspunktet for studieturen ændres.  

2. at udvalgsmedlemmerne endeligt tilmelder sig studieturen.   

3. at Borgerrådgiverudvalget indstiller til Borgerrepræsentationen om at anmode 
Borgerrådgiverudvalgets medlemmer om at tage på studietur til Australien i det tidsrum, 
der besluttes af udvalget. 
 
 
 
 
Borgerrådgiverudvalgets beslutning under mødet den 30. maj 2012: 
 
På mødet fremsatte formanden følgende beslutningsforslag: 
 
”Motivation:  
 
Borgerrådgiverudvalget kender nu det nærmere forslag til Whistleblowerordningens 
udformning og rammer. Det vurderes på denne baggrund at være hensigtsmæssigt, at 
udsætte studieturen indtil Borgerrådgiveren og udvalget har gjort sig erfaringer med 
hensyn til de udfordringer, som whistleblowerordningen støder på indenfor disse 
rammer.  
 
Forslag:  
 
Det foreslås derfor, at 1. at, 2. at og 3. at udgår og erstattes af følgende beslutning:  
 
Borgerrådgiverudvalget udsætter stillingtagen til afholdelse af en studietur på ubestemt 
tid, idet Borgerrådgiveren samtidig pålægges senest et efter et års drift af 
whistleblowerfunktionen, at afgive fornyet indstilling til afvikling af studieturen.” 
 
Der blev stemt om forslaget. For forslaget stemte Susan Hedlund (A), Neil Stenbæk 
Bloem (F) og Signe Færch (Ø). Imod forslaget stemte Lars Aslan Rasmussen (A), 
Margrethe Wivel (B) Jakob Næsager (C) og Finn Rudaizky (O). 
 
Der blev herefter stemt om forslaget som fremsat i dagsordenen.  
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Under 1. at besluttede et flertal i udvalget bestående af Lars Aslan Rasmussen (A), 
Margrethe Wivel (B) Jakob Næsager (C) og Finn Rudaizky (O), at flytte studieturen til 
uge 46. 
 
Under 2. at meldte Lars Aslan Rasmussen (A), Margrethe Wivel (B) Jakob Næsager (C) 
og Finn Rudaizky (O) sig endeligt til studieturen. 
 
Under 3. at blev godkendt uden afstemning.  
 
 
PROBLEMSTILLING 
 
Borgerrådgiverudvalget besluttede den 2. marts 2012 at tage på studietur til Australien 
med henblik på at indsamle information og erfaringer fra eksisterende whistleblower-
ordninger, ombudsmandsinstitutioner og organer, der arbejder for ligebehandling (ikke-
diskrimination). 
 
Der har vist sig at være en del praktiske vanskeligheder ved at gennemføre studieturen i 
uge 45 som tidligere besluttet på udvalgsmødet den 2. marts 2012 (J.nr.  BOR 15/2012). 
Der afvikles Melbourne Cup tirsdag den 6. november 2012 og Crown Cup torsdag den 
8. november 2012, som er to meget store hestevæddeløb. Arrangementerne er store 
begivenheder, der tiltrækker mange mennesker. Tirsdagen er desuden en national 
helligdag, hvorfor de offentlige institutioner er lukkede denne dag. Disse udfordringer 
har samtidig medført betydeligt øgede udgifter til hotellerne, der stiger i pris i den 
pågældende uge, samt overbookninger. Det er således ikke muligt at få et hotel i 
Melbourne den 6. november 2012 på nuværende tidspunkt.  
 
LØSNING 
 
På grund af ovennævnte vanskeligheder med afviklingen i uge 45 foreslås, at 
studieturen flyttes til uge 43, 44 eller 46.  

Programmet, som blev foreslået i indstillingen til mødet den 2. marts 2012, vil – 
afhængigt af det valgte tidspunkt – tilrettelægges med det samme indhold med 
forbehold for eventuelle ændringer i rækkefølgen. Programmet er fastlagt til i hvert fald 
at omfatte: 

• Besøg hos Victoria Ombudsman, der modtager, undersøger og behandler 
henvendelser fra whistleblowers, samt arbejder for at beskytte anmelderne mod 
negative ansættelsesretlige konsekvenser. 

 

• Besøg hos Victoria Equal Opportunity and Human Right Commission, der er et 
uafhængigt organ, som vejleder borgere, der har oplevet diskrimination. 
Derudover tilbydes der mægling i tvister om diskrimination. 
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• Besøg hos The Victorian Auditor-Generals Office, der undersøger, om de 
offentlige midler anvendes i overensstemmelse med reglerne. Desuden 
undersøges om forvaltningen lever op til lovgivningens krav om effektivitet. 

• Besøg hos Commonwealth Ombudsman, der behandler klager, foretager 
undersøgelser og inspicerer institutioner på det statslige område. 

 

Der anmodes desuden om udvalgsmedlemmernes tilkendegivelser om forpligtende 
tilmelding til studieturen.  

Der gælder endvidere et krav om BR-forelæggelse af udvalgenes studieture. 
Baggrunden er, at det følger af lov om kommunernes styrelse § 16, stk. 5 og stk. 10 og 
Borgerrepræsentationens beslutning af 11. marts 2010, at udbetaling af 
udgiftsgodtgørelse, samt eventuel erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste til 
deltagerne i en studietur kun kan ske, hvis Borgerrepræsentationen anmoder 
Borgerrådgiverudvalgets medlemmer om at deltage i studieturen. 
 
Forudsat at Borgerrepræsentationen godkender Borgerrådgiverudvalgets anmodning om 
deltagelse i studieturen ydes udgiftsgodtgørelse og erstatning for tabt arbejdsfortjeneste 
efter gældende regler (dvs. for medlemmer, som har valgt denne ordning). 
 
ØKONOMI 
 
Studieturen forventes at koste ca. 20.000 kr. pr. deltager. Udgifterne afholdes inden for 
Borgerrådgiverens ramme. 

 
VIDERE PROCES 

Forudsat at indstillingen godkendes, sendes sagen videre til forelæggelse i 
Borgerrepræsentationen. Efter Borgerrepræsentationens behandling, vil 
Borgerrådgiveren arbejde videre med en mere detaljeret plan for det valgte tidspunkt.  

 
BILAG 
 

1. Overslag og program for studietur til Melbourne og Sydney som forelagt på mødet 
den 2. marts 2012 

 

 

Johan Busse   /Katrine Fagerli 
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5. Eventuelt 
 
J.nr.  BOR 29/2012 
 

 
Intet at bemærke.  
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Mødet sluttede klokken 19.50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Susan Hedlund Neil Stenbæk Bloem  Lars Aslan Rasmussen   
    
 
 
 
 
 
Margrethe Wivel Jakob Næsager Finn Rudaizky  
     
 
 
 
 
Signe Færch  
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